
Oggetto: Procedura aperta centralizzata per l'affidamento tramite Convenzione dei servizi 

integrati di Vigilanza Armata per le aziende del Servizio Sanitario Regionale — n. Gara 6775959 — 

Convenzione lotto n. 2— CG master: 7117268858 - CIG derivato: 8233299D42 — 

Mantenimento del rapporto contrattuale con la società Mondialpol  Security  S.p.X dal 

03/11/2022 ai 30/06/2021 

r 
Proposta N' 	 dei 	n  2 NOV, 2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Settore Provveditorato 

Il Dirigente Responsabile ' 	.0. 	,ovveditorato 
Doti. In  

Registrazione Contabile 

Budget Anno 2022 C.E.20011000080 	Importo C. 370.710,66 	Aut n. 10.5/5 

Budget Anno 2023 C.E. 20011000080 	importo C1.112.131,99 	Aut. n. 105/5 

ULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità 

	

Il Dirigente 	le 

	

Settore Economico Fin 	atrimoniale 
(doti Giovanni L 	metta) 

Il Respon bile del Proce 
Dott.. sa Irazia Fr 	lon 

&ce  

REGIONE SICILIA 

Azienda Ospedaliera 
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione 

"GARIBALDI" 
Catania 

DELIBERAZIONE N.  '13 CI  dei 	
8 NOV, 2022 

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S Maria di Gesù n. 5, Catan4a,  

ii  Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola, 

nominato con Decreto de/Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 

con l'assistenza del Segretario, dott. 	 ha adottato la seguente deliberazione 

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi 



Il Direttore dell'U.O.C. Provveditorato 

Premesso che con delibera n. 238 del 11.03.2020, Allegato 1 e parte integrante, si è preso atto 

e recepito il DAS n. 3093 del 14.09.2018 col quale la CUC ha aggiudicato la procedura aperta 

centralizzata per l'affidamento, tramite convenzione, dei servizi integrati di vigilanza armata 

per le aziende del Servizio Sanitario Regionale — n. Gara 6775959— Convenzione lotto n. 2, CIG 

master: 7117268B58 — CIG derivato: 8233299D42; 

Che col medesimo provvedimento: 
1) si è preso atto dell'offerta economica proposta dalla società Mondialpol  Security  S.p.A 

aggiudicataria del Lotto 2, con sede in Termini imerese (PA), Zona Industriale s.n.c.,  Cod.  

Fisc. P.IVA 02644430825, e segnatamente: 

• Costo unitario PV C/H uomo per il servizio di vigilanza fissa, diurna e notturna: t 18,50/h; 

• Costo unitario  PR  C./PS a passaggio di ronda C. 2,50/h; 

provvedendo a stabilire il fabbisogno annuo attualizzato alla data del 11/03/2020, pari a 

n.93.351 ore annue per il servizio di guardiania espletato da GG.PP_GG., da espletare al costo 
orario aggiudicato di C. 18,50 e n. 5.110 ore annue di servizio fiduciario di portierato da 
espletare al costo orario di C. 13,80; 

2) si è stabilito la decorrenza del servizio alla data del 03.03.2020, con scadenza 15.04.2024, 

data di scadenza della Convenzione; 

Che con delibera n. 1196 del 25.10.2021, Allegato 2 e parte integrante dei presente 

provvedimento, sulla base delle motivazioni ivi ampiamente trattate cui si rinvia, tra cui 
principalmente la presa d'atto della delibera ANAC n.523 del 07.07.2021, si è reso necessario 
su esplicita richiesta della Centrale Unica di Committenza, operare il riposizionamento della 
scadenza contrattuale, che veniva stabilita col richiamato provvedimento per il 02.11.2022 e 

conseguentemente si procedeva alla revisione/rettifica della delibera n. 238 del 11_03.2020; 
con la medesima nota, veniva inoltrata formale richiesta alla CUC di autorizzazione ad esperire 

una gara in contratto ponte; 

Che con nota prot. n. 0019514 del 04.11.2021, Allegato 3, la delibera n. 1196/2021 veniva 

trasmessa sia all'ANAC, sia alla CUC sia alle altre Aziende Sanitarie ed Ospedaliere facenti parte 
del Lotto 2 della gara Centralizzata, comunicando, fra l'altro, come il riposizionamento della 
scadenza contrattuale anticipata al 02.11.2022 (scadenza iniziale stabilita per il 15.04.2024), 

avrebbe consentito all'Azienda Ospedaliera per l'Emergenza Cannizz aro, di poter aderire alla 
Convenzione; con la medesima nota veniva formalizzata la richiesta di autorizzazione ad 

esperire una procedura aperta in contratto ponte; 

Vista la nota prot. n. 0005440 del 09.11.2021, Allegato 4 di riscontro con la quale la CUC: 

1) autorizza questa ARNAS Garibaldi ad indire una procedura aperta in contratto ponte, 
che dovrà contenere la clausola di risoluzione anticipata nell'ipotesi di sopravvenienza 
delle risultanze della nuova procedura centralizzata; 

2) comunica che entro la fine dell'anno 2021 sarebbe stata indetta la nuova procedura 

centralizzata, una volta acquisiti i riscontri alle richieste di fabbisogno; 



Vista la corrispondenza intercorsa con la Centrale Unica di Committenza, afferente l'indizione 

di una nuova procedura aperta centralizzata e finalizzata all'acquisizione dei fabbisogni, e 
segnatamente: 

1) nota prot. n. 0002044 dei 05.05.2021, Allegato 5; 
2) nota prot. n. 0005438 del 09.11.2021 inviata all'ARNAS Garibaldi per conoscenza, 

Allegato 6; 

3) nota prot. n. 0005729 del 26.11.2021 inviata all'ARNAS Garibaldi per conoscenza, 

Allegato 7; 

4) nota prot. n. 0001015 del 22.02.2022, Allegato 8; 
5) nota prot. n. 0002023 del 06.04.2022, Allegato 9; 
6) nota prot. n. 0003878 dei 13.07.2020, Allegato 10 
7) nota prot. n. 0003963 del 20.07.2022, Allegato 11; 

con le quali sono state inoltrate le richieste di fabbisogni; 

Visti i riscontri predisposti da questa ARNAS Garibaldi, consistenti principalmente nella 
predisposizione di un questionario contenente i dati relativi ai fabbisogni del servizio di cui 

trattasi, attualizzati alla data del riscontro medesimo: 

i) Nota prot. n. 0008834 del 14/05/2021, Allegato 12; 
2) Nota prot. n. 0004284 del 03.03.2022, Allegato 13; 
3) Nota prot. n. 0008530 del 09.05.2022, Allegato 14; 
4) Nota prot. n. 0013977 del 28.07.2022, Allegato 15; 

Precisato che le note prot. n. 0005438 del 09.11.2021 e prot. n. 0005729 del 26.11.2021 non 

necessitavano di alcun riscontro, in quanto riguardava il sollecito inviato ad altre Aziende, 

stante che il riscontro di questa ARNAS Garibaldi era stato eseguito già a suo tempo 
tempestivamente; 

Che con la nota prot. n. 0003878 del 13.07.2020 la CUC ha comunicato che l'indicenda 

procedura aperta centralizzata sarebbe stata esperita per l'acquisizione del solo servizio di 
vigilanza armata e non anche dei servizi fiduciari (portierato), per la cui acquisizione sarebbe 

stata indetta separata gara centralizzata; 

Che, in ragione di quanto sopra, gli Uffici preposti hanno avviato l'istruttoria finalizzata 

all'indizione di una procedura aperta in contratto ponte; 

Considerato che l'iter procedirnentale è a tutt'oggi nella fase della progettazione; 

Che, stante l'approssimarsi della scadenza contrattuale, non rilevando dal portale della CUC a 

tutt'oggi nessuna indizione di gara centralizzata, e, dovendo comunque assicurare la continuità 
del servizio di vigilanza armata, ritenendolo strutturalmente rilevante per la sicurezza e 
l'incolumità sia dell'utenza che accede ai servizi erogati dall'ARNAS Garibaldi sia del personale 

preposto all'erogazione degli stessi; 

Considerato che, sulla base di una previsione gestionale dell'indicenda procedura aperta in 
contratto ponte, è da ritenere verosimilmente coerente prevedere un mantenimento del 
servizio fino al 30.06.2023, data di presumibile indizione e aggiudicazione dell'indicenda 
procedura in contratto ponte; 



Ritenuto, in ragione di quanto sopra, di poter disporre il mantenimento del rapporto 
contrattuale con la società Mondialpol  Security  S.p.A. con sede in Termini lmerese (PA), Zona 
Industriale s.n.c.,  Cod.  Fisc. P.IVA 02644430825, alle medesime condizioni contrattuali in atto 
vigenti, per un periodo stimato dal 03.11.2022 al 30.06.2023, periodo di presumibile durata 

dell'espletamento della gara in contratto ponte di prossima indizione, con piena facoltà per 

l'ARNAS Garibaldi di recedere, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 1 comma 550 della 

Legge n.208/2015 (Legge di stabilità) e dell'art. 109 del D. Lgs 50/2016 e nota MEF 20918/2016, 

dal presente mantenimento con risoluzione automatica del contratto (clausola di recesso 

anticipato), nel caso di aggiudicazione dell'indicenda gara in contratto ponte prima di tale 
termine finale 30.06.2023, senza che la Società Mondialpol  Security  S.p.A. abbia nulla a 
pretendere; 

Considerato che il costo presunto a carico dell'ARNAS Garibaldi per il servizio di vigilanza 

armata e servizio di portierato che verrà espletato dal 03.11.2022 al 30.06.2023, è di 
€.1.215.448,8 + IVA; 

Che detto costo va imputato al C.E. 20011000080, utilizzando l'autorizzazione n. 105/5, del 
pertinente anno di Bilancio, e segnatamente: 

1) Anno 2022€. 303.861,2 + IVA; 
2) Anno 2023€. 911.583,6 + IVA; 

Visto il verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14.02.2022 avente ad oggetto 

"Conferimento all'ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere — dell'incarico di Responsabile 

dell'Unità Operativa Complessa "Provveditorato ed Economato"; 

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla 

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 

190/2012, 
Propone 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti: 

Autorizzare il mantenimento del rapporto contrattuale con la società Mondialpol  Security  

S.p.A. con sede in Termini lmerese (PA), Zona Industriale s.n.c.,  Cod,  Fisc. P.IVA 02644430825, 

alle medesime condizioni contrattuali in atto vigenti, per un periodo stimato dal 03.11.2022 al 

30.06.2023, periodo di presumibile durata dell'espletamento della gara in contratto ponte di 

prossima indizione. 

Stabilire, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 1 comma 550 della Legge n 208/2015 

(Legge di stabilità) e dell'art. 109 del D. Lgs 50/2016 e nota MEF 20918/2016, che il presente 
provvedimento sia sottoposto a clausola di risoluzione anticipata nel caso di aggiudicazione 
della procedura in contratto ponte di prossima indizione, prima della scadenza del 
mantenimento proposto con il presente provvedimento 30.06.2023, senza che la Società 

Mondialpol  Security  S.p.A. abbia nulla a pretendere (clausola di risoluzione anticipata 

espressa). 

4 



Trarre il costo presunto di C.1.215.448,8 !VA per il servizio di vigilanza armata e per il servizio 
di portierato che verrà espletato dal 03.11.2022 al 30.06,2023, dal C.E. 20011000080, 

utilizzando l'autorizzazione n. 105/5, del pertinente anno di Bilancio, e segnatamente: 

1) Anno 2022€. 303.861,2 + IVA; 

2) Anno 2023 C. 911.583,6+ IVA. 

Stabilire di trasmettere il presente provvedimento alla CUC, alla società Mondialpoi  Security  

S.p.A. e ai  DEC.  

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione_ 

Allegati: 
1) delibera n. 238 del 11.03.2020; 
2) delibera n. 1196 del 25.10.2021; 

3) nota prot. n. 0019514 del 04.11.2021; 
4) nota prot. rt. 0005440 del 09.11.2021; 
5) nota prot. n. 0002044 del 05.05.2021; 

6) nota prot. n. 0005438 del 09.11.2021; 
7) nota prot. n. 0005729 del 26.11.2021; 
8) nota prot. n. 0001015 del 22.02.2022; 

9) nota prot. n. 0002023 del 06.04,2022; 
10) nota prot. n. 

11) nota prot. n. 
12) Nota prot. n. 
13) Nota prot. n. 
14) Nota prot. n. 

15) Nota prot. n. 

0003878 del 13.07.2020; 

0003963 del 20.07.2022; 
0008834 del 14/05/2021; 
0004284 del 03.03.2022; 
0008530 del 09.05.2022; 
0013977 del 28.07.2022.  

Il Dirigente Responsabile .0. 	r 	itorato ed Economato  
Dot-t. Ing 	Russó 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso Atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la 

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della 
struttura proponente e, pertanto; 



Il Segret io 
Maria Mtb left.Li Calzi  

UK 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

Autorizzare il mantenimento del rapporto contrattuale con la società Mondialpol  Security  
S.p.A. con sede in Termini Imerese (PA), Zona Industriale s.n.c.,  Cod.  Fisc. P.IVA 02644430825, 
alle medesime condizioni contrattuali in atto vigenti, per un periodo stimato dal 03.11.2022 al 

30.06.2023, periodo di presumibile durata dell'espletamento della gara in contratto ponte di 
prossima indizione. 

Stabilire, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 1 comma 550 della Legge n. 208/2015 
(Legge di stabilità) e dell'art. 109 del D. Lgs 50/2016 e nota MEF 20918/2016, che il presente 
provvedimento viene sottoposto a clausola di risoluzione anticipata nel caso di aggiudicazione 

della procedura in contratto ponte di prossima indizione, prima della scadenza del 
mantenimento proposto con il presente provvedimento 30.06.2023, senza che la Società 
Mondialpol  Security  S.p.A. abbia nulla a pretendere (clausola di risoluzione anticipata 

espressa). 

Trarre il costo presunto di C.1.215.448,8 + IVA per il servizio di vigilanza armata e per il servizio 
di portierato che verrà espletato dal 03.11.2022 al 30.06.2023, dal C.E. 20011000080, 

utilizzando l'autorizzazione n. 105/5, del pertinente anno di Bilancio, e segnatamente: 
1) Anno 2022€. 303.861,2 + IVA; 

2) Anno 2023€. 911.583,6 + IVA. 

Stabilire di trasmettere il presente provvedimento alla CUC, alla società Mondialpol  Security  

S.p.A. e ai  DEC.  

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione. 

Il Direttore Ammin) trativo 	 Il D 	ore Sanitario 

(Dott. Giovanni  An  'no) 	 (Dott. 	eppe Giamma  co)  

6 



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno 

	 e ritirata il giorno 	  

L'addetto alla pubblicazione 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda da! 	  

al 	  - ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 30/93 

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. 

Catania  
Il Direttore Amministrativo 

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il 	 Prot.  n. 	  

Notificata al Collegio Sindacale il 	  Prot.  n. 	  

La presente deliberazione è esecutiva: 

immediatamente 

• perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

• a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità: 

D nota di approvazione prot. n. 	  del 	  

D per decorrenza del termine 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

